
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  45 del  28/11/2020

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) - APPROVAZIONE

L’anno 2020 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 09:00, nella sala delle adunanze del Comune, si
è riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

P

13
PORTACCIO Carlo Deodato

A

14
RAINO` Salvatore

P

15
MANNI Antonino

P

16
SABATO Teresa

P

17
TRISOLINO Salvatore

P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 23/11/2020

Responsabile Settore 
F.to Francesco Trianni

Regolarità Contabile

Parere: Favorevole
Data: 23/11/2020

Responsabile Servizio Finanziario
F.to TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) - APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con  deliberazione  C.C.  n.  40  del  13/10/2020  è  stato  approvato  il  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 
con  deliberazione  C.C.  n.  13  del  16/7/2020,  è  stato  approvato  il  RENDICONTO
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019; 
che con il  RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 è stato  accertato  e
verificato un avanzo di amministrazione libero al 31/12/2019 pari ad € 41.203,72;

CHE, in ordine al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL)
stabilisce che, con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione
alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa)
e che la mancata approvazione nei termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta
l’attivazione della procedura dissolutoria di cui all’art. 141 del medesimo articolato normativo; 

VISTO l’articolo 54 del decreto che è intervenuto sul testo dell’art. 107, comma 2 del d.l. 18/2020
(c.d. ‘Decreto Cura Italia’), già modificato in sede di conversione con legge n. 77 del 17/07/2020,
che ha modificato nel seguente modo il testo della legge: “…per l’esercizio 2020 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020 e il termine di cui al comma 2 dell’articolo 193
del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 30 novembre 2020…”

RILEVATO CHE, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, sono stati verificati tutti gli
equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo
di finanza pubblica, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione della recente approvazione
del BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

CHE altresì  sono stati  verificati  tutti  gli  stanziamenti  di  entrata e di  spesa,  compresi i  fondi di
riserva,  generando la variazione di assestamento generale riportata  nei predetti  allegati  prospetti
contabili; 

ACCERTATO che,  a  seguito  del  provvedimento  di  salvaguardia,  non  esistono  situazioni  di
squilibrio,  in  relazione  fra  accertamenti  e  impegni,  anche  in  proiezione  al  31/12/2020,  e
precisamente: 

- equilibrio di parte corrente (I, II, III titoli delle entrate ≥ spese correnti + Quota rimborso
prestiti) 

- equilibrio  di  parte  investimenti  ≥  spese  capitale  titolo  II  •  equilibrio  gestione  fondi
anticipazione di cassa; 

- equilibrio servizi conto terzi;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



- equilibrio nella gestione dei residui;

- equilibri nella proiezione degli obiettivi del pareggio di bilancio;

- equilibrio nella gestione di cassa 

RILEVATO che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da ritenere l’insussistenza di
squilibri di carattere finanziario;

DATO ATTO che le variazioni, come da allegati n. 1 e n. 2, modificano solo gli stanziamenti del
bilancio 2020 e non anche per le annualità 2021 e 2022; 

TENUTO CONTO che le variazioni non modificano sostanzialmente le missioni e programmi del
DUP 2020/2022;

 RITENUTO DI poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della
presente proposta deliberativa; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti – prot. n. 14394 del 23/11/2020 - espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

il vigente Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

A voti favorevoli 12 ( gruppo di maggioranza) contrari 2 ( Sabato e Manni)  astenuti 2 (Trisolino,
Rainò)

DELIBERA

-  di approvare, ai sensi degli articoli 19 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la salvaguardia degli
equilibri del BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

- di dare atto che, con il provvedimento proposto, unitamente agli allegati 1 e 2 di variazione ed
assestamento, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del
rispetto del pareggio di bilancio, e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale; 

-  di dichiarare la presente, stante l’urgenza del provvedere, immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con la seguente votazione :

FAVOREVOLI – 12 (Gruppo di maggioranza)CONTRARI – 2 (Sabato, Manni) ASTENUTI – 2 ( Trisolino, 
Rainò)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



Resoconto stenotipografico
Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022.   Salvaguardia  degli  equilibri  (  Art.  193  del  TUEL).
Determinazioni.  
 PRESIDENTE – Relaziona la consigliera Previtero.  
 CONSIGLIERE PREVITERO - Con la  proposta  di  delibera  che discutiamo, si  porta  all'attenzione del
Consiglio la salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2020-2022 del nostro Comune, dopo il
riequilibrio previsto dall'articolo 193 del Testo Unico, il quale prevede che con la periodicità prevista dal
regolamento comunale di contabilità ed almeno una volta entro il 31 luglio di ogni anno, l'organo consiliare
provvede con propria deliberazione alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio in termini
di competenza e di cassa.
Avendo  posticipato  per  disposizioni  normative  la  data  di  approvazione  del  bilancio, il  cui  termine  era
previsto quest'anno per il 31 ottobre, noi lo abbiamo approvato il 13 ottobre scorso, di conseguenza anche il
termine della salvaguardia degli equilibri è stato differito dal legislatore al 30 novembre 2020. 
Come il bilancio di previsione, anche di equilibrio è naturalmente inficiato dagli effetti dell' emergenza che
stiamo  vivendo,  infatti,  a  differenza  dei  prospetti  dei  riequilibri  degli  anni  scorsi, quest'anno  sono
particolarmente interessate anche le entrate e soprattutto le entrate tributarie. Facciamo i conti con minori
entrate  per  oltre  €  120.000, in  particolare  minori  entrate  da IMU per  € 100.000, da recupero IMU per
evasione nuovi classamenti per € 10.000, minori accertamenti di tassa rifiuti per € 10.000. 
Di contro portiamo in bilancio le maggiori entrate per i fondi esogeni e finanziamenti ricevuti dal nostro
Ente. Si tratta di maggiori entrate che hanno il pari utilizzo nelle spese ed in particolare € 87 .246 di fondi per
le  funzioni  fondamentali  per  emergenza  Covid, €  70.000   per  trasferimenti  statali  per  adeguamento
adattamento delle aule scolastiche, € 7.625 per la biblioteca e per il finanziamento per l'accesso al fondo
emergenze e per il progetto “leggere tra due mari”.
I trasferimenti regionali per le scuole dell'infanzia, € 72.000 e € 21.791 per il servizio integrato scolastico.
Il contributo regionale di € 186.654 per aiuti in agricoltura per la calamità della xylella; i contributi regionali
per il sostegno alle locazioni per complessivi € 31.657; i contributi ministeriali per la manutenzione delle
scuole Aldo Moro, De Blasi rispettivamente per € 82.000 e per € 66.000.
Ancora fra le entrate ci sono i finanziamenti del GAL,  la cui notifica dell'accoglimento delle nostre proposte
progettuali è avvenuta dopo la formazione del bilancio di previsione, e sono pari a € 24.932 per l'acquisto di
un mezzo turistico, ed a € 135.000 per il completamento e la riqualificazione del parco Jonico a Mancaversa.
Il finanziamento del progetto di ristrutturazione degli impianti sportivi a Mancaversa per  € 136.000.
Maggiori entrate ci sono anche per la vendita di rifiuti da raccolta differenziata per € 60.000; e fra le entrate
applichiamo anche l'avanzo di amministrazione del 2019, che abbiamo approvato il 16 luglio scorso, con un
avanzo di € 55.056. Abbiamo provato chiaramente il rendiconto. Avevamo detto già allora che tale risultato
sarebbe stato prezioso per quest'anno così difficile, infatti utilizziamo nel bilancio 2020 la parte disponibile
dell'avanzo, decurtato dalla parte vincolata a fondi accantonati, che è pari a € 41.203.
Le maggiori entrate ammontano a complessivi € 1.106.064.
Ancora più elaborata è la variazione delle spese. Naturalmente le contropartite dei finanziamenti di opere e
manutenzioni  delle  scuole  per  i  complessivi  €  178.000  e  per  l'adeguamento  alle  emergenze  per  il
funzionamento delle scuole dell'infanzia del sistema integrato scolastico per i complessivi € 170.687.
Documentiamo le minori spese per l'organizzazione della stagione teatrale per € 19.000, naturalmente per
l'interruzione della rassegna, che aveva tuttavia visto un record di abbonamenti e biglietti venduti con un sold
out praticamente per ogni serata fino all'ultima del 4 marzo.
Utilizziamo € 20.000 di maggiori spese per la formazione degli strumenti urbanistici del piano regolatore
generale  e  strumenti  collegati;  maggiori  spese  per  l'arredo  urbano e  la  manutenzione  degli  impianti  di
pubblica illuminazione per complessivi € 23.000. 
Incrementiamo il fondo per il bonus bebè comunale almeno di € 1.000; e prevediamo maggiori spese per
attività assistenziali, oltre che per il sostegno alle locazioni, per complessivi € 53.540.
Le minori spese le troviamo per i servizi di gestione dei centri minori e dei centri anziani chiusi , nel rispetto
delle normative, per complessivi € 29.357. 
Le variazioni proposte consentono di rispettare e di salvaguardare gli equilibri di bilancio, come accertato dai
pareri di regolarità tecnico contabile e dal  parere favorevole del  revisore dei  conti.  E pertanto si  chiede

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



l'approvazione.  
 PRESIDENTE – Ci sono interventi?  
Consigliere Sabato.  
 CONSIGLIERE SABATO – Il bilancio di previsione finanziario 2020-22 - Salvaguardia degli equilibri –
Approvazione.
I sottoscritti consiglieri comunali del gruppo Taviano Libera, in merito all’assestamento di bilancio ed alla
salvaguardia  degli  equilibri, fanno  presente  che, leggendo  i  numeri  del  bilancio, gli  stessi  dimostrano
chiaramente che il Governo ha trasferito al Comune risorse ingenti, in grado di compensare le minori entrate
provenienti dal gettito fiscale.
Con le risorse statali è stato possibile finanziare anche le esenzioni delle principali imposte e di alcune tasse ,
a cominciare da quelle relative all’occupazione del suolo pubblico e della Tari. In questo senso possiamo
affermare, e nessuna ombra di smentita, che non è stato il bilancio comunale ad alleviare il gravoso peso
della crisi che ha colpito la comunità del paese, ma che l'amministrazione comunale si è limitata a destinare
quanto ricevuto dallo Stato a quelle voci già individuate dallo stesso Governo.
I numeri della variazione e dell’assestamento poi fanno emergere tanti di quegli aspetti , che confermano
l'inerzia dell'amministrazione comunale.
A preoccupare noi consiglieri comunali di opposizione è anche il delicato quadro figlio della pandemia che
ha creato, oltre che sofferenza, anche una profonda crisi economica in un tessuto sociale, quello di Taviano
già in difficoltà. 
Il punto cruciale è proprio questo: l'amministrazione Tanisi sembra non aveva affatto capito che la pandemia
ha cambiato tutto, che sarebbe stato necessario rivedere in profondità del piano delle opere pubbliche ed il
bilancio, riferendoli per battere la crisi.
Ormai siamo abituati che in quest'aula sentiamo sempre la solita cantilena sulla bontà e la veridicità dei
bilanci, che puntualmente abbiamo sempre smentito con i fatti e con i documenti.
Oggi siamo chiamati all'approvazione dell’assestamento generale del bilancio per l'esercizio 2020 ed alla
salvaguardia degli equilibri.
Purtroppo dai documenti ricevuti sia nella proposta di deliberazione del Consiglio e sia nel parere dell'organo
dei revisori, non si evince assolutamente che il responsabile del servizio finanziario abbia chiesto agli altri
responsabili del settore se: a)  di segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio ,
sia per quanto riguarda la gestione di competenza, sia per quanto riguarda la gestione dei residui;  b) di
segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio, per i quali dovevano essere adottati i provvedimenti
necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; c) di verificare
tutte le voci di entrata e di spesa, sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle
conseguenti variazioni; d)  di verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle
necessarie variazioni.
Da tempo ormai il nostro gruppo consiliare lamenta la mancata approvazione del riconoscimento dei debiti
fuori bilancio,  e non averne fatto menzione nei documenti segnalati è una grave omissione o irresponsabilità
che va a minare la regolarità sia dall’assestamento di bilancio e sia dagli stessi equilibri.
Gli enti locali sono tenuti ad amministrare la cosa pubblica nella maniera più trasparente ed onesta possibile ,
al fine di garantire una corretta gestione della cosa pubblica ed il miglioramento dei servizi pubblici.
Occultare il riconoscimento di debiti fuori bilancio a perfetta conoscenza dell'amministrazione comunale ,
non rappresenta certamente il massimo della corretta e trasparente gestione amministrativa.
Per questi  motivi  il  gruppo consiliare Taviano Libera esprimere esprime voto contrario all'approvazione
dell’assestamento generale del bilancio ed alla salvaguardia degli equilibri. Teresa Sabato, Carlo Portaccio,
Antonino Manni.  
 PRESIDENTE – Grazie, consigliere. Ci sono altri interventi?  
Prego, consigliere Previtero.  
 CONSIGLIERE PREVITERO – Per secondo intervento.  
 PRESIDENTE – No, primo. L’altra era relazione. Prego.  
 CONSIGLIERE PREVITERO -  Mi sembra che ci sia una sorta di volontà a dire parole, frasi eccetera, come
se fossero delle verità e di ripeterle a cantilena anche forse in maniera inopportuna, perché qui sicuramente
non abbiamo parlato del bilancio del 2020. Anche perché stiamo parlando di un riequilibrio, stiamo parlando
di una variazione su alcune voci, che non era stato possibile prevedere nell'approvazione del bilancio. Si
sparano,  perdonatemi  questo  termine, ma  proprio  si  sparano  delle  parole  inopportune, al  fine  poi
evidentemente di far leva sulle orecchie di chi ascolta, perché poi rimangono le parole inopportune e non
rimane la sostanza, invece, di atti, di lavoro e di atti amministrativi che l'amministrazione porta avanti. E non

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



parlo neanche della politica che L’Amministrazione di Taviano Insieme porta avanti. Parlo soltanto degli atti
amministrativi. Perché quando si dice, in una relazione, in una risposta ad un atto amministrativo di un
bilancio e ci si mette dentro la parola “Occultare”, quando si mette dentro la parola “debito fuori bilancio non
messo in evidenza”, quando si mette dentro la parola o le frasi che fanno riferimento a funzionari di questo
Comune  che  avrebbero  omesso  degli  atti  previsti  per  legge, per  me  si  stanno  sparando  delle  grandi
inesattezze, se non falsità assolute. 
Qui non si sta occultando assolutamente nulla. Se abbiamo occultato qualcosa, allora elencate perlomeno
l'oggetto di occultamento, al fine di potervi dire in quale capitolo eventualmente di bilancio possa trovarsi , se
non lo avete visto. E quindi non stiamo parlando di un occultamento, ma di una mancanza ,di una miopia nel
vedere forse alcune voci di bilancio. 
Quindi  le  cose  false, pur  ripetute  in  tutti  i  modi, in  tutte  le  forme, non  diventano  vere, sempre  false
rimangono.
Quindi il nostro bilancio non ha nessun debito fuori bilancio da mettere in evidenza; tutte le questioni sono
state affrontate nella regolarità,  come è nostro solito fare, come è solito fare anche tutto l'ufficio, che si
occupa  della  redazione  del  bilancio.  Tutti  gli  atti  sono  stati  fatti  nelle  norme, non  abbiamo  nulla  da
nascondere.
In tema di emergenza chiaramente lo stiamo affrontando tutti, stiamo utilizzando le risorse che l'Ente locale
ha a disposizione. Evviva Dio che ci sono delle risorse statali che coprono le minori entrate, che coprono le
esenzioni che abbiamo fatto, che coprono gli aiuti, la Tari sociale, che andiamo addirittura ad incrementare
con il nuovo bando entro la fine dell'anno. 
Evviva Dio che esistono queste cose. Perché se la volontà dell'opposizione o di chi ci ha risposto è quello di
portare al disequilibrio un Ente, magari al dissesto, beh allora bisogna anche valutare di chi vuole il bene di
questo paese e di chi, invece, lo vuole alla rovina.
Detto  questo, torno  all'argomento  principale  che  è  il  riequilibrio, e  quindi  mi  sembra  che  gli  aspetti
fondamentali siano i pareri tecnici ed i pareri di un revisore dei conti, che non ha fatto emergere alcuna
irregolarità.  Siamo convinti  quindi  della bontà e della correttezza di  questo atto, che affrontiamo con la
serenità che ci è solita, senza farci fuorviare dalla falsità delle parole che si dicono in tutti... quasi ogni volta
che c'è una sorta di discussione sugli atti del nostro Comune.
Non sono occultamenti, non esistono debiti  fuori bilancio, non resistono irregolarità e non esiste falsità.
Grazie.  
 PRESIDENTE - Grazie, consigliere. Altri interventi? Prego, vicesindaco.
ASSESSORE PELLEGRINO – Un più completo, come devo dire?,  per una qualità anche maggiore del
dibattito e nell'auspicio che il file dell'intervento, almeno una volta in cinque anni, cambi... cambia il lettore,
ma il file è sempre quello. Credo che si girassero nel vostro computer di Taviano.... come siete, troveranno
un solo file con le modifiche, come facciamo noi quando facciamo gli atti: “Oggetto” e parti. È sempre
quello, su qualunque tipo di bilancio: di previsione, di consuntivo, di assestamento. Sempre quello.  
Ciò posto, ma è un auspicio che ormai mi ha lasciato ormai da solo, vorrei chiedere , entrando nel merito
dell'intervento della consigliera Ferocino: a) quale sarebbe questa posta che nasconde debiti fuori bilancio
illeciti, occultamenti... Tutti termini, consigliere, che le hanno scritto che hanno rilevanza anche, voglio dire,
ascrivibile in assise esterna a questa. Perché accusare di nuovo l'amministrazione di falso in bilancio, di
occultare pesto debitorie, debiti fuori bilancio, manovre elusive, uffici, amministratori, non è soltanto il file il
computer, è anche il contenuto di quello che si dice, che poi dovrebbe innescare altre responsabilità. 
Noi stiamo aspettando ancora la denuncia penale per falso, abuso... Pronti a farvene una per calunnia e quello
che dovesse rendersi necessario.
Ma visto che stiamo proseguendo su questa falsa riga, le chiedo, consigliere, di indicarmi correttamente quali
sono le poste dove lei riferisce si nasconda falso, abuso, debito fuori bilancio, manovra elusiva. B) quali
sono, visto che arriva a tacciare noi di perdere tempo in opere pubbliche.. ho capito bene, no? Che piuttosto
che fare lavori pubblici potremmo fare altro. Dovrebbe innanzitutto sapere cosa stiamo facendo di altro, ma
questo non lo sa, non gliel'hanno scritto e non lo saprà fino a quando non lo faremo; anche dal punto di vista
dell'assistenza sociale, dell'aiuto delle misure di sostegno, che sono in arrivo, dei mezzi finanziari endogeni
che  stiamo  staccando  per  aiutare  le  famiglie;  dell’alleggerimento  tributario, della  sospensione  della
riscossione... queste cose dovrebbe saperle. Ma se ha scritto o le hanno scritto quello che le hanno fatto
leggere, forse chi glielo ha scritto non lo sa. Allora me lo dica puntualmente. E mi dica puntualmente , per
una qualità più elevata del confronto, che io non attendono altro che fare con lei, perché lei è una eccellente
consigliere di minoranza ed io sono un umilissimo amministratore di maggioranza che fa le cose e quindi
può sbagliare, ma anche no ogni tanto, allora le chiedo quali sono le opere pubbliche che ritiene ultronee, che

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



avremmo fatto bene a non apportare anche in questa manovra di  bilancio;  se è ultroneo l'incrocio delle
Longhe, se è ultronea la strada, se è ultroneo il rifacimento della rete idrica. Quali sono le opere pubbliche
che sono di peso per il bilancio, che sottraggono risorse per il momento contingente drammatico del Covid,
quali  sono;  come le avrebbe gestire la minoranza;  dove avrebbe spostato i  capitoli;  perché non ha fatto
neanche un emendamento  allo  scorso Consiglio  comunale, laddove questa  politica di, come devo dire?,
costruzione del piano di spesa e di investimento dell'Ente si stava deliberando. Neanche un emendamento
avete fatto. Ed oggi venire col file senza dati, senza data, senza parti, senza riferimenti, in cui dite: “Siamo
delusi. Votiamo contro le interrogazioni...”. Oggi abbiamo acquisito un voto contrario all'interrogazione. In
vent'anni nessuno aveva fatto la dichiarazione di voto contraria su un’interrogazione. Ma è stato, anche qui,
una confusione del ruolo e quindi gliela consentiamo. Mi deve dire la consigliera Ferocino, magari li lascio
10 minuti così chiama, si sente al telefono, fa una riunione di gruppo... Mi deve dire quali sono le poste false,
qual è la manovra elusiva, qual è l'abuso, qual è l'opera pubblica ultronea che sottrae risorse alla cittadinanza,
che deve essere  e sarà  aiutata  per  il  Covid;  dove sono gli  interventi  che stiamo sbagliando nelle opere
pubbliche; dove sono, invece, quelli che vanno fatti; cosa avrebbe fatto lei al posto nostro e cosa non avrebbe
fatto. Quando me lo dirà e non mi leggerà un ciclostile, che è il medesimo da 5 anni in qua, io accetterò il
contraddittorio con lei e non scadremo sempre nelle solite litanie, sulle quali specialmente lei farebbe bene a
non parlare. Grazie.  
 PRESIDENTE  –  Grazie.  Ci  sono  altri  interventi?  Sennò  possiamo  alle  dichiarazioni  di  voto.  Prego,
consigliere Sabato.  
 ASSESSORERE SABATO – Io sicuramente non ho copiato ne dà nessun internet, né mi è stato scritto. Ho
solo  cercato  di  capire  un  pochino  questo  bilancio  di  previsione.  In  tutti  i  modi , vicesindaco,  assessore
Pellegrino, io le risponderò sicuramente su quello che lei vuole. Mi leggerò tutto esattamente, i documenti e
la risposta; poi, se io ho detto altre volte, se lei ha dei dubbi su di me, sul mio operato durante gli anni...  
 ASSESSORE PELLEGRINO – Ho solo chiesto di motivare il suo intervento. Se è chiedere troppo... Io le
sto chiedendo... Lei si è fatta portavoce di affermazioni gravissime, consigliere. Gravissime! Me le motivi.
Le sto solo chiedendo di motivarmele. 
CONSIGLIERE SABATO – Ma non ho capito perché quando parla lei stiamo tutti zitti e...  
 ASSESSORE PELLEGRINO – Mi scusi.  
 CONSIGLIERE SABATO – Proprio non riesce ad ascoltare. Non sto dicendo niente. Va bene quello che
avete detto.  Io dico soltanto una cosa: se avete dei dubbi sul mio operato, quando nei 5 anni che ho fatto
l'assessore, siete liberi di mandare tutto alla Procura della Repubblica.  
 PRESIDENTE – Ma non stiamo parlando di quello, consigliere. Nessuno ha detto questo.  
 CONSIGLIERE SABATO – Perché non si deve permettere...  
 PRESIDENTE – Consigliere, nessuno ha detto questo però!  
 CONSIGLIERE SABATO – Non si deve permettere a dire: “Proprio lei parla”! Io parlo...  
 PRESIDENTE – Ma il  Vice Sindaco  sta  chiedendo un chiarimento sul  bilancio,  non sui  cinque anni
precedenti. 
 CONSIGLIERE SABATO – No, no, siccome so bene a cosa si riferisce, quindi...  Allora mi deve dire
perché io non devo parlare. Che cosa ho?  
 PRESIDENTE – Non ha detto che non deve parlare. Ha detto che deve parlare.  
 CONSIGLIERE SABATO – Non è vero. Prima mi hai detto: “Parla proprio lei”!  
 PRESIDENTE – Ma su questo argomento.  
 ASSESSORE PELLEGRINO – Mi sa rispondere a quello che le ho chiesto? Io le ho chiesto chiarimenti su
quello che ha letto. Lei mi risponda puntualmente adesso e la discussione sia aspre. Altrimenti la discussione
non la faccia.  
 CONSIGLIERE SABATO – Va bene, non la fare, non la fare. Perché mi sembra che non sai nemmeno fare
discussioni.  
 PRESIDENTE – Però non torniamo indietro, basta.  
 CONSIGLIERE SABATO – In tutti i modi, a me non piace proprio fare, parlare in questo modo. Proprio
non mi piace, quindi chiudiamo.   
 ASSESSORE PELLEGRINO – (Fuori microfono)  
 CONSIGLIERE SABATO – Poi vediamo un pochino quello che diciamo, che cosa sia giusto o no.  
 PRESIDENTE  –  Va  bene.  Se  non  ci  sono  altri  interventi,  passiamo...  prego,  per  secondo  intervento,
consigliere Previtero.  
 CONSIGLIERE PREVITERO – No, perché poi alla fine qua sembra che c'è una sorta di discussione con chi
ha letto l'interrogazione, ma chiaramente noi le domande le facciamo anche agli  altri , a tutto il  gruppo.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



Quindi se la consigliera Sabato, ma anche il consigliere Manni... Diteci qual è l'oggetto di occultamento.
Perché, ripeto, è molto facile parlare in questi termini e lasciare lì le parole vuote. Poi però c'è la sostanza: in
questo Consiglio si fa sostanza, non si fa... si fanno atti, non si fanno delle dichiarazioni forse agli intenti, ma
forse intendi non nostri sicuramente.
Allora, se ci sono delle questioni dubbie, la consigliera Sabato faceva riferimento a cose vecchie. Bene, io
parlo di oggi. Se oggi ci sono delle questioni dubbie, e parlo di dubbio e non delle vostre parole di falso...
però mi deve pure ascoltare, consigliare Manni, perché se proprio non le interessa... ha scritto lei l'intervento,
credo, condiviso con la signora Sabato. E tuttavia io riporto l'attenzione alle maggiori entrate che ci sono in
questo riequilibrio che sono sì il frutto di risorse che arrivano dallo Stato o dalla Regione per l'emergenza,
ma sono anche il frutto di un impegno, e che non bisogna far passare sempre in secondo piano l'impegno di
questa amministrazione nella ricerca di finanziamenti. Il parco Ionico, che è in quella situazione da vent'anni
probabilmente,  probabilmente  con  un  finanziamento  ricercato, voluto, costruito, progettato  da  questa
amministrazione troverà finalmente una svolta, finalmente lo vedremo ultimato. Quindi almeno quell’opera
incompiuta, il riconoscimento di un impegno poteva essere obiettivamente un motivo di intervento. 
Vedo il disinteresse completo da parte di tutti coloro che hanno risposto, che sono intervenuti su questo
;argomento quindi rimane la nostra convinzione che stiamo facendo bene. 
PRESIDENTE – Va bene, se non... Prego, assessore Stefano.  
 ASSESSORE STEFANO – Io non voglio fare polemica, però, permettimi, Sindaco, la consigliera Sabato mi
dice “risponderò a tutte le domande che avete... cioè alle accuse”. Io non accetto una cosa del genere. Cioè
non è che dopo vieni e mi dici quello che intendevi con “falso”.  Cioè se mi se mi fai un'accusa , devi sapere
per quale motivo. Se mi hai detto che faccio falso, mi devi dire perché sono falso.
Ora, non è che te ne vai a casa, di studi la cosa e poi... Cioè, se ti sei permessa di dire queste cose, avrai le tue
motivazioni; avrai letto le tue le tue carte,  il bilancio, avrai fatto le tue osservazioni. Penso no? Lo devi
motivare. Cioè, qui non siamo in un bar dove si può accettare anche l'uscita dai ranghi. Qui siamo in un
Consiglio  comunale,  che  è  il  massimo  per  un'amministrazione  comunale,  dove  c'è  il  dialogo  tra  la
maggioranza e l'opposizione. E non si può. Sono accuse pesantissime. “Falso; Occultare”. Allora, forse lei ha
visto questa, lo  motivi e dice “in questo avete occultato; avete fatto il falso”. Non al prossimo Consiglio,
Sindaco. Se muovi delle accuse, deve motivare.  Dopo cosa? Prima chiami “scemo” uno e poi gli dici, dopo
due giorni, dopo dieci giorni, gli spieghi perché?  
PRESIDENTE – Per dichiarazione di voto?  
Prego, Sindaco.  
  SINDACO –  Mi  sembra  che  sia  l’ennesimo  atto  di  qualità  che  noi  oggi  portiamo  all'attenzione  del
Consiglio.  Invece io ritengo che sia una gestione delle risorse comunali  trasparente,  prima di  tutto;  una
gestione  delle  risorse  della  vostra  città  prudente, anche  con  l'atto  di  oggi.  Con  grande  professionalità
abbiamo portato  all'attenzione del  Consiglio  comunale  l'argomento  di  oggi, e  quindi  una  gestione  delle
risorse trasparente, prudente e professionale. Andiamo a realizzare, realizziamo, come abbiamo fatto fino ad
ora, per tutti i provvedimenti che hanno riguardato anche il Consiglio comunale, e quello che riguarda anche
i prossimi anni; le scelte di oggi producono risultati positivi per la nostra città anche per i prossimi anni.
Abbiamo fatto e faremo investimenti per un futuro di benessere. Aggiungo: investimenti etici, altro che!,
anche  un  l'atto  di  oggi, ispirati  dal  perseguire  sempre  il  bene  comune.  Aggiungo  un  altro  concetto:
investimenti  fruttuosi;  fruttuosi per la nostra comunità cittadina.  L'atto di oggi  mi  sembra che conferma
un’amministrazione  trasparente, scelte  ispirate  alla  prudenza, poiché  non  sono  soldi  nostri;  realizziamo
investimenti  etici,  realizziamo  investimenti  fruttuosi  per  la  nostra  città.  E  la  continuità  del  bilancio  di
previsione  di  qualche  mese  fa, che  l'emergenza  sanitaria  ci  ha  portato  ad  approvare  non  nel  mese  di
dicembre, ma nel mese di settembre, con 9 mesi di ritardo; così come il riequilibrio... ormai nella riforma del
funzionamento  dell'Ente  locale  ci  permette  di  fare  l’assestamento  generale... Siamo  di  fronte  ad  un
preconsuntivo; mi sembra che sia un preconsuntivo di qualità. La delibera di oggi certifica la qualità della
gestione  di  questo  periodo  amministrativo, dell'intero  anno  corrente, è  la  conseguenza  del  bilancio  di
previsione  che  abbiamo  sottoposto  all'attenzione  alla  città  di  grande  qualità  dal  punto  di  vista  degli
investimenti e dal punto di vista dell'equilibrio finanziario dei risultati di rispetto anche di tutte le norme che
riguardano gli Enti locali. E quindi abbiamo oggi sotto le mani un provvedimento che innanzitutto è stato
pure sottoposto alla verifica dell'organo di controllo interno, che sono i capisettore. La certificazione dei
debiti fuori bilancio la faremo nel momento in cui saranno evidenti, saranno certi, saranno documentati, e li
porteremo all'attenzione del Consiglio comunale; se ci sarà la possibilità troveremo sempre una forma per
affrontare il pagamento di tutti coloro che lavorano con la pubblica amministrazione. 
Mi  sembra  che  su questo  aspetto... mi  ero appuntato una riflessione  che facevo,  ma  mi  permetterei  di

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



aggiungere che cosa contiene oggi il provvedimento di oggi: contiene una riduzione delle entrate tributarie,
proprio nella direzione della fase di prudenza. Quindi abbiamo diminuito il valore dell'IMU, della delle tasse
comunali per € 120.000. Documentiamo gli investimenti con impianti sportivi nella Marina di Mancaversa,
che finalmente recuperiamo; recuperiamo il parco Jonico con il finanziamento GAL insieme ai € 25.000 di
Ape Calessino. Il resto è proprio una qualità, l'atto che approviamo oggi, poiché c'è anche una diminuzione
della spesa corrente del Comune in direzione di quello che veniva suggerito dal consigliere Sabato. Quindi
riflettevo come ...  e  chiudo,  perché non è  il  caso di  ritornare  sulla  puntuale elencazione dei  capitoli  di
bilancio della capogruppo Antonella. Nel ricordare i 20 anni di Don Luigi Antonazzo mi è capitato di girare
a Giorgio La Pira. Avevo appuntato nella dichiarazione di voto di oggi un concetto di un grande sindaco di
Firenze, che era Giorgio La Pira,  che utilizza la parabola dei talenti, quindi i servi buoni con i due, con i
cinque talenti a cui vengono affidati da parte del padrone... Noi mi sembra che abbiamo avuto l'affidamento
dei 5 talenti che abbiamo fino ad oggi cercato di far fruttare sia del servo con i due talenti che dei 5 talenti. Io
interpreto la gestione di  questi  talenti, della fiducia dei  tavianesi  in un modo straordinario, in un modo
eccellente. La lettura che fa Giorgio La Pira, invece, è del servo cattivo che prende il talento e lo mette sotto
terra, lo conserva e non lo sai investire. 
Ed allora io accompagno la mia dichiarazione di voto alla variazione di bilancio di oggi, di qualità, eccellente
variazione di bilancio, quindi vi invito a verificare il contenuto della variazione di bilancio, è veramente utile
alla  nostra  comunità  per esprimere un voto favorevole.  Rispetto  alla utilizzazione del  talento sottoterra ,
compito essenziale di un buon amministratore non è tanto quello di mettere in circolazione il denaro , ma
soprattutto quello (appunto utilizzo come affermava il sindaco di Firenze Giorgio La Pira, commentando la
parabola dei talenti e dando una lettura differente, addirittura straordinarie, che mi sembra bello associare
anche  all'approvazione  dell'argomento  di  oggi)  di  un  impegno  necessario  per  mettere  in  circolazione  il
talento unico messo sotto terra. Dobbiamo fare questo.  Noi abbiamo il dovere di fare proprio questo. Fare
quello che abbiamo già fatto. Siamo stati serviti buoni nel moltiplicare i 5 ed i 2 talenti , moltiplicare la
fiducia dei tavianesi, confermare il nostro impegno sulla base di una fiducia realizzata in tutti questi anni da
opere pubbliche, investimenti per la nostra città. Quindi vestimenti etici, di qualità. 
Talento unico che per La Pira coincideva con i  tre scopi  che deve perseguire una Giunta comunale , un
Consiglio comunale, io aggiungo, non soltanto l’esecutivo: il primo, quello di venire incontro alle attese
della povera gente. Ed in questa direzione abbiamo operato: la Tari sociale, contributi DAD, interventi nei
servizi sociali;  il  cofinanziamento dell'Unione dei comuni; la dotazione straordinaria che c’è nel settore
servizi sociali. Quindi noi abbiamo interpretato principalmente le attese della povera gente, degli umili, dei
più deboli.
Il secondo è quello di curare e rilanciare l'aspetto economico di una città a partire dal settore agricolo ed
industriale.  E  c'è  traccia  di  questo  anche  nella  variazione  di  oggi, quindi  con  i  €  186.000  destinati
all’emergenza in agricoltura per quanto riguarda la xylella.
Il  terzo  è  quello  della  cura  della  bellezza  di  una  città  (il  sogno  di  bellezza  che  io  adesso  cerco  di
accompagnare al voto favorevole per i bilanci di questo Ente) consistente in opere pubbliche, come quelle di
cui diamo traccia anche in questa variazione di bilancio, che la rendessero più avanzata, e nel dare spazio a
tutti. E’ quello che abbiamo fatto, la rivoluzione gentile di cui parliamo spesso. C'è stato spazio per tutti, per
tutti coloro che hanno proposto all'attenzione dell'amministrazione comunale suggerimenti, proposte utili; le
abbiamo  considerate  tutte, mettendo  a  disposizione  di  una  comunità  cittadina  un  impegno  di  tutta
l'amministrazione comunale, di tutti gli uffici, nella direzione proprio di una città trasparente, prudente, con
una  gestione  professionale,  grazie  alla  qualità  anche  dei  funzionari  dipendenti  di  questo  Comune, per
investimenti che sono sicuramente etici e che diventano fruttuosi per la nostra città. 
Questo è il tratto anche della variazione di bilancio di oggi, per il quale convintamente vi chiedo invece un
voto favorevole.
CONSIGLIERE RAINÒ -  Come gruppo Lega Salvini premier, mi astengo dal voto.  
 PRESIDENTE – Passiamo al voto. Favorevoli ?

VOTAZIONE
FAVOREVOLI – 12 (Gruppo di maggioranza)

CONTRARI – 2 (Sabato, Manni)
ASTENUTI – 2 ( Trisolino, Rainò)

 PRESIDENTE – Per l’immediata eseguibilità del punto, favorevoli?  
 VOTAZIONE

FAVOREVOLI -12 Gruppo di maggioranza)
CONTRARI – 2 (Sabato, Manni)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



ASTENUTI – 2 ( Trisolino, Rainò
ASTENUTI – 2

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: G

e
rm

a
n

o
 L

u
ca

 S
a

n
ta

cr
o

ce



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

  SANTACROCE Germano Luca   Vice Segretario Francesco Trianni

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 07/12/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 07/12/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
5

/2
0

2
0

 d
el

 2
8

/1
1

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 2
0

2
0

/2
02

2
 S

A
L

V
A

G
U

A
R

D
IA

 D
E

G
L

I E
Q

U
IL

IB
R

I 
(A

R
T

. 
19

3
 T

U
E

L
) 

- 
A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



 

 

COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  5842/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

12.500,00 
12.500,00 

0,00 
0,00 

3.500,00 
3.500,00 

9.000,00 
9.000,00 

        

  5844/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE - AMMINISTRATORI Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

16.500,00 
16.500,00 

0,00 
0,00 

7.500,00 
7.500,00 

9.000,00 
9.000,00 

        

        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.018.177,81 
1.102.101,84 

0,00 
0,00 

7.500,00 
7.500,00 

1.010.677,81 
1.094.601,84 

        

        

  5884/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE PER T.F.R. Mis./Prg. 01/03 CP 
CS 

3.300,00 
3.300,00 

1.430,31 
1.430,31 

0,00 
0,00 

4.730,31 
4.730,31 

        

  6020/0/0 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA Mis./Prg. 01/03 CP 
CS 

15.000,00 
17.235,93 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
12.235,93 

        

  6030/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/03 CP 
CS 

14.500,00 
14.500,00 

0,00 
0,00 

2.726,52 
2.726,52 

11.773,48 
11.773,48 

        

  6220/0/0 VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI Mis./Prg. 01/03 CP 
CS 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

182.800,00 
185.035,93 

1.430,31 
1.430,31 

57.726,52 
57.726,52 

126.503,79 
128.739,72 

        

        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

530.800,00 
576.082,65 

1.430,31 
1.430,31 

57.726,52 
57.726,52 

474.503,79 
519.786,44 

        

        

  6150/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/04 CP 
CS 

8.200,00 
8.200,00 

0,00 
0,00 

2.014,22 
2.014,22 

6.185,78 
6.185,78 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

8.200,00 
8.200,00 

0,00 
0,00 

2.014,22 
2.014,22 

6.185,78 
6.185,78 

        

        

001.004 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

213.450,00 
224.144,88 

0,00 
0,00 

2.014,22 
2.014,22 

211.435,78 
222.130,66 

        

        

  7008/0/0 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE ELEMENTARI - MANUTENZIONI 
Mis./Prg. 01/05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

        

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

001.005 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

7.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

37.000,00 
37.000,00 

        

        

  11016/0/0 SPESE DI PROGETTAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PLESSO 
A.MORO Mis./Prg. 01/05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

82.000,00 
82.000,00 

0,00 
0,00 

82.000,00 
82.000,00 

        

  11018/0/0 SPESE DI PROGETTAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PLESSO DE 
BLASI Mis./Prg. 01/05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

66.000,00 
66.000,00 

0,00 
0,00 

66.000,00 
66.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

148.000,00 
148.000,00 

0,00 
0,00 

148.000,00 
148.000,00 

        

        

001.005 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

CP 
CS 

107.000,00 
107.000,00 

148.000,00 
148.000,00 

0,00 
0,00 

255.000,00 
255.000,00 

        

        

  6262/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

29.100,00 
29.100,00 

598,81 
598,81 

0,00 
0,00 

29.698,81 
29.698,81 

        

  6264/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE PER T.F.R. Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

2.100,00 
2.100,00 

86,35 
86,35 

0,00 
0,00 

2.186,35 
2.186,35 

        

  6370/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

12.100,00 
12.100,00 

0,00 
0,00 

4.251,39 
4.251,39 

7.848,61 
7.848,61 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

43.300,00 
43.300,00 

685,16 
685,16 

4.251,39 
4.251,39 

39.733,77 
39.733,77 

        

        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

224.800,00 
234.941,86 

685,16 
685,16 

4.251,39 
4.251,39 

221.233,77 
231.375,63 

        

        

  6470/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 01/07 CP 
CS 

10.560,00 
12.793,59 

0,00 
0,00 

4.527,21 
4.527,21 

6.032,79 
8.266,38 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

10.560,00 
12.793,59 

0,00 
0,00 

4.527,21 
4.527,21 

6.032,79 
8.266,38 

        

        

001.007 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 007 
SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

275.610,00 
283.966,85 

0,00 
0,00 

4.527,21 
4.527,21 

271.082,79 
279.439,64 

        

        

  6530/0/0 SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' RELIGIOSE E CIVILI Mis./Prg. 01/11 CP 
CS 

15.000,00 
16.381,66 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
21.381,66 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

15.000,00 
16.381,66 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
21.381,66 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

        

001.011 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI 
SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

305.085,30 
368.872,50 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

310.085,30 
373.872,50 

        

        

  6664/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE PER T.F.R. Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

1.600,00 
1.600,00 

415,05 
415,05 

0,00 
0,00 

2.015,05 
2.015,05 

        

  6836/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

20.800,00 
20.800,00 

0,00 
0,00 

4.682,90 
4.682,90 

16.117,10 
16.117,10 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

22.400,00 
22.400,00 

415,05 
415,05 

4.682,90 
4.682,90 

18.132,15 
18.132,15 

        

        

003.001 01 TOTALE Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

400.703,28 
417.182,22 

415,05 
415,05 

4.682,90 
4.682,90 

396.435,43 
412.914,37 

        

        

  6902/0/0 EMERGENZA COVID-19 - SPESE PER ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO AULE 
SCOLASTICHE Mis./Prg. 04/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

70.000,00 
70.000,00 

0,00 
0,00 

70.000,00 
70.000,00 

        

  6930/0/0 SPESE PER SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE DALLA NASCITA A SEI ANNI - 
CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE Mis./Prg. 04/01 

CP 
CS 

5.154,64 
5.154,64 

21.791,00 
21.791,00 

0,00 
0,00 

26.945,64 
26.945,64 

        

  6932/0/0 SPESE PER SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE DALLA NASCITA A SEI ANNI 
Mis./Prg. 04/01 

CP 
CS 

69.165,00 
80.749,64 

72.000,00 
72.000,00 

0,00 
0,00 

141.165,00 
152.749,64 

        

  6934/0/0 SPESE PER SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE DALLA NASCITA A SEI ANNI - 
SUPPORTI INFORMATICI Mis./Prg. 04/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

6.896,01 
6.896,01 

0,00 
0,00 

6.896,01 
6.896,01 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

74.319,64 
85.904,28 

170.687,01 
170.687,01 

0,00 
0,00 

245.006,65 
256.591,29 

        

        

004.001 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

131.196,64 
143.534,53 

170.687,01 
170.687,01 

0,00 
0,00 

301.883,65 
314.221,54 

        

        

  11100/0/0 LAVORI ED INTERVENTI DI EDILIZIA/RIQUALIFICAZIONE SCOLASTICA - SISTEMA 
INTEGRATO 0-6 ANNI Mis./Prg. 04/06 

CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

65.000,00 
65.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

65.000,00 
65.000,00 

        

        

004.006 02 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

75.000,00 
225.664,52 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

105.000,00 
255.664,52 

        

        

  7356/0/0 FINANZIAMENTO PER ACCESSO AL FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,95 
5.000,95 

0,00 
0,00 

5.000,95 
5.000,95 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  7358/0/0 BANDO BIBLIOTECHE E COMUNITA - PROGETTO LEGGERE TRA DUE MARI 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

2.625,00 
2.625,00 

0,00 
0,00 

2.625,00 
2.625,00 

        

  7450/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 05/02 CP 
CS 

2.050,00 
2.050,00 

0,00 
0,00 

492,17 
492,17 

1.557,83 
1.557,83 

        

  7642/0/0 SPESE PER SERVIZI E SICUREZZA INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL COMUNE 
Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

13.270,00 
40.856,58 

10.322,75 
10.322,75 

0,00 
0,00 

23.592,75 
51.179,33 

        

  7680/0/0 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE - QUOTA DI 
RIPIANO TEATRO PUBBLICO PUGLIESE E VARIE Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

46.000,00 
56.000,00 

0,00 
0,00 

19.762,70 
19.762,70 

26.237,30 
36.237,30 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

61.320,00 
98.906,58 

17.948,70 
17.948,70 

20.254,87 
20.254,87 

59.013,83 
96.600,41 

        

        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

211.847,47 
753.257,23 

17.948,70 
17.948,70 

20.254,87 
20.254,87 

209.541,30 
750.951,06 

        

        

  11446/0/0 MUTUO PER IL COFINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE CAMPO SPORTIVO SAN GIUSEPPE Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

45.500,00 
45.500,00 

0,00 
0,00 

45.500,00 
45.500,00 

        

  11450/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER LA RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI ALLA MARINA DI MANCAVERSA Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

136.000,00 
136.000,00 

0,00 
0,00 

136.000,00 
136.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

181.500,00 
181.500,00 

0,00 
0,00 

181.500,00 
181.500,00 

        

        

006.001 02 TOTALE Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E 
TEMPO LIBERO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

881.306,00 
925.113,91 

181.500,00 
181.500,00 

0,00 
0,00 

1.062.806,00 
1.106.613,91 

        

        

  8220/0/0 SPESE PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI TURISTICHE Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

45.000,00 
49.180,92 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

51.000,00 
55.180,92 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

45.000,00 
49.180,92 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

51.000,00 
55.180,92 

        

        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

75.047,28 
90.169,92 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

81.047,28 
96.169,92 

        

        

  10988/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO APE CALESSINO Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

0,00 
0,00 

24.932,21 
24.932,21 

0,00 
0,00 

24.932,21 
24.932,21 

        

  11640/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER RIQUALIFICAZIONE PARCO JONICO ALLA MARINA 
DI MANCAVERSA Mis./Prg. 07/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

135.000,00 
135.000,00 

0,00 
0,00 

135.000,00 
135.000,00 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

        

        

007.001 02 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

        

        

  8620/0/0 SPESE PER LA FORMAZIONE DE GLI STRUMENTI URBANISTICI E PER 
AEROFOTOGRAMMETRI - PIANO REGOLATORE GENERALE E STRUMENTI 
COLLEGATI Mis./Prg. 08/01 

CP 
CS 

10.000,00 
66.865,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
86.865,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

10.000,00 
66.865,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
86.865,00 

        

        

008.001 01 TOTALE Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

90.000,00 
176.874,98 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

110.000,00 
196.874,98 

        

        

  9240/0/0 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI IN AMMORTAMENTO - GESTIONE TESORO 
Mis./Prg. 09/01 

CP 
CS 

428,36 
1.040,30 

12,76 
12,76 

0,00 
0,00 

441,12 
1.053,06 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

428,36 
1.040,30 

12,76 
12,76 

0,00 
0,00 

441,12 
1.053,06 

        

        

009.001 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 001 DIFESA DEL SUOLO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

19.754,36 
36.817,32 

12,76 
12,76 

0,00 
0,00 

19.767,12 
36.830,08 

        

        

  8978/0/0 SPESE SERVIZI AMBIENTALI CONNESSI AL SERVIZIO TRASPORTO E DISCARICHE 
RIFIUTI Mis./Prg. 09/03 

CP 
CS 

200.000,00 
200.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

260.000,00 
260.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

200.000,00 
200.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

260.000,00 
260.000,00 

        

        

009.003 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.350.244,59 
3.333.617,67 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

2.410.244,59 
3.393.617,67 

        

        

  8382/0/0 SPESE PER L'ARREDO URBANO E LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

50.000,00 
59.081,20 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

53.000,00 
62.081,20 

        

  8422/0/0 SPESE PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

3.000,00 
3.766,54 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

23.000,00 
23.766,54 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

53.000,00 
62.847,74 

23.000,00 
23.000,00 

0,00 
0,00 

76.000,00 
85.847,74 

        

        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

770.200,00 
945.729,35 

23.000,00 
23.000,00 

0,00 
0,00 

793.200,00 
968.729,35 

        C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

        

  8884/0/0 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI IN AMMORTAMENTO - ISTITUTI DI CREDITO 
Mis./Prg. 11/01 

CP 
CS 

9.994,00 
13.747,24 

1.025,47 
1.025,47 

0,00 
0,00 

11.019,47 
14.772,71 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

9.994,00 
13.747,24 

1.025,47 
1.025,47 

0,00 
0,00 

11.019,47 
14.772,71 

        

        

011.001 01 TOTALE Mis.: 011 SOCCORSO CIVILE Prog.: 001 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

89.998,05 
172.622,15 

1.025,47 
1.025,47 

0,00 
0,00 

91.023,52 
173.647,62 

        

        

  9450/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 12/01 CP 
CS 

10.700,00 
10.700,00 

0,00 
0,00 

3.558,15 
3.558,15 

7.141,85 
7.141,85 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

10.700,00 
10.700,00 

0,00 
0,00 

3.558,15 
3.558,15 

7.141,85 
7.141,85 

        

        

012.001 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

364.632,45 
421.695,80 

0,00 
0,00 

3.558,15 
3.558,15 

361.074,30 
418.137,65 

        

        

  9584/0/0 SPESE PER BONUS BEBE' COMUNALE Mis./Prg. 12/04 CP 
CS 

8.000,00 
8.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

9.000,00 
9.000,00 

        

  9600/0/0 SPESE PER LE ATTIVITA' ASSISTENZIALI - FONDI EX ECA Mis./Prg. 12/04 CP 
CS 

15.000,00 
16.320,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
36.320,00 

        

  9720/0/0 SOSTEGNO LOCAZIONI - CONTRIBUTO DEL COMUNE ALLA LEGGE N.431/98 
Mis./Prg. 12/04 

CP 
CS 

3.000,00 
8.458,18 

1.883,00 
1.883,00 

0,00 
0,00 

4.883,00 
10.341,18 

        

  9722/0/0 SOSTEGNO LOCAZIONI - CONTRIBUTO AI SENSI DELLA LEGGE N.431/98 Mis./Prg. 
12/04 

CP 
CS 

50.000,00 
85.360,81 

28.217,25 
28.217,25 

0,00 
0,00 

78.217,25 
113.578,06 

        

  9726/0/0 CONTRIBUTO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI Mis./Prg. 12/04 CP 
CS 

0,00 
9.476,99 

3.440,70 
3.440,70 

0,00 
0,00 

3.440,70 
12.917,69 

        

  9790/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 12/04 CP 
CS 

2.600,00 
2.600,00 

0,00 
0,00 

744,21 
744,21 

1.855,79 
1.855,79 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

78.600,00 
130.215,98 

54.540,95 
54.540,95 

744,21 
744,21 

132.396,74 
184.012,72 

        

        

012.004 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 004 
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

741.887,32 
891.950,83 

54.540,95 
54.540,95 

744,21 
744,21 

795.684,06 
945.747,57 

        

        

  9660/0/0 SPESE PER ATTIVAZIONE TAXI SOCIALE Mis./Prg. 12/05 CP 
CS 

2.000,00 
7.289,21 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
9.289,21 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.000,00 
7.289,21 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
9.289,21 

        

        

012.005 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 005 
INTERVENTI PER LE FAMIGLIE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

152.000,00 
157.289,21 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

154.000,00 
159.289,21 

        

        

  9840/0/0 SPESE PER L'ISTITUZIONE E L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO CIVICO Mis./Prg. 
12/07 

CP 
CS 

12.000,00 
13.444,00 

4.560,00 
4.560,00 

0,00 
0,00 

16.560,00 
18.004,00 

        

  9880/0/0 SPESE PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE ANZIANI Mis./Prg. 
12/07 

CP 
CS 

30.000,00 
44.910,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
24.910,00 

        

  9882/0/0 SPESE PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE MINORI Mis./Prg. 
12/07 

CP 
CS 

20.000,00 
34.435,18 

0,00 
0,00 

7.357,00 
7.357,00 

12.643,00 
27.078,18 

        

  9900/0/0 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI CENTRI SOCIALI PER ANZIANI E MINORI 
Mis./Prg. 12/07 

CP 
CS 

3.000,00 
5.300,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
3.300,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

65.000,00 
98.089,18 

4.560,00 
4.560,00 

29.357,00 
29.357,00 

40.203,00 
73.292,18 

        

        

012.007 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

196.678,85 
261.416,76 

4.560,00 
4.560,00 

29.357,00 
29.357,00 

171.881,85 
236.619,76 

        

        

  10000/0/0 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE - SERVIZIO CIMITERIALE Mis./Prg. 
12/09 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

10.686,14 
10.686,14 

0,00 
0,00 

10.686,14 
10.686,14 

        

  10002/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 12/09 CP 
CS 

0,00 
0,00 

2.631,13 
2.631,13 

0,00 
0,00 

2.631,13 
2.631,13 

        

  10090/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 12/09 CP 
CS 

0,00 
0,00 

908,32 
908,32 

0,00 
0,00 

908,32 
908,32 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

14.225,59 
14.225,59 

0,00 
0,00 

14.225,59 
14.225,59 

        

        

012.009 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

74.211,58 
77.832,31 

14.225,59 
14.225,59 

0,00 
0,00 

88.437,17 
92.057,90 

        

        

  10350/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 14/02 CP 
CS 

9.500,00 
9.500,00 

0,00 
0,00 

2.644,72 
2.644,72 

6.855,28 
6.855,28 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

9.500,00 
9.500,00 

0,00 
0,00 

2.644,72 
2.644,72 

6.855,28 
6.855,28 

        

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

014.002 01 TOTALE Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 002 COMMERCIO - 
RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

269.780,00 
325.079,49 

0,00 
0,00 

2.644,72 
2.644,72 

267.135,28 
322.434,77 

        

        

  10564/0/0 CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE PER T.F.R. Mis./Prg. 14/04 CP 
CS 

2.300,00 
2.300,00 

309,82 
309,82 

0,00 
0,00 

2.609,82 
2.609,82 

        

  10750/0/0 QUOTA IRAP A CARICO DELL'ENTE Mis./Prg. 14/04 CP 
CS 

6.800,00 
6.800,00 

0,00 
0,00 

2.101,58 
2.101,58 

4.698,42 
4.698,42 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

9.100,00 
9.100,00 

309,82 
309,82 

2.101,58 
2.101,58 

7.308,24 
7.308,24 

        

        

014.004 01 TOTALE Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 004 RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

701.900,40 
769.100,28 

309,82 
309,82 

2.101,58 
2.101,58 

700.108,64 
767.308,52 

        

        

  10540/0/0 SPESE PER CONTRIBUTI IN AGRICOLTURA (CALAMITA' XYLELLA FASTIDIOSA) 
Mis./Prg. 16/01 

CP 
CS 

0,00 
37.345,91 

186.654,59 
186.654,59 

0,00 
0,00 

186.654,59 
224.000,50 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
37.345,91 

186.654,59 
186.654,59 

0,00 
0,00 

186.654,59 
224.000,50 

        

        

016.001 01 TOTALE Mis.: 016 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA Prog.: 001 
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

0,00 
37.345,91 

186.654,59 
186.654,59 

0,00 
0,00 

186.654,59 
224.000,50 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

962.722,00 
1.220.343,52 

1.117.927,62 
1.117.927,62 

139.362,77 
139.362,77 

1.941.286,85 
2.198.908,37 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.117.927,62 
1.117.927,62 

139.362,77 
139.362,77 

 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020– Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 
GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.018.177,81 
1.102.101,84 

0,00 
0,00 

7.500,00 
7.500,00 

1.010.677,81 
1.094.601,84 

       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

530.800,00 
576.082,65 

0,00 
0,00 

56.296,21 
56.296,21 

474.503,79 
519.786,44 

       

001.004 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

213.450,00 
224.144,88 

0,00 
0,00 

2.014,22 
2.014,22 

211.435,78 
222.130,66 

       

001.005 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

7.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

37.000,00 
37.000,00 

       

001.005 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

107.000,00 
107.000,00 

148.000,00 
148.000,00 

0,00 
0,00 

255.000,00 
255.000,00 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

224.800,00 
234.941,86 

0,00 
0,00 

3.566,23 
3.566,23 

221.233,77 
231.375,63 

       

001.007 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 007 SERVIZIO 
ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

275.610,00 
283.966,85 

0,00 
0,00 

4.527,21 
4.527,21 

271.082,79 
279.439,64 

       

001.011 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI 
GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

305.085,30 
368.872,50 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

310.085,30 
373.872,50 

       

003.001 01 Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

400.703,28 
417.182,22 

0,00 
0,00 

4.267,85 
4.267,85 

396.435,43 
412.914,37 

       

004.001 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

131.196,64 
143.534,53 

170.687,01 
170.687,01 

0,00 
0,00 

301.883,65 
314.221,54 

       

004.006 02 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

75.000,00 
225.664,52 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

105.000,00 
255.664,52 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

211.847,47 
753.257,23 

0,00 
0,00 

2.306,17 
2.306,17 

209.541,30 
750.951,06 

       

006.001 02 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

881.306,00 
925.113,91 

181.500,00 
181.500,00 

0,00 
0,00 

1.062.806,00 
1.106.613,91 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

75.047,28 
90.169,92 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

81.047,28 
96.169,92 

       

007.001 02 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

0,00 
0,00 

159.932,21 
159.932,21 

       

008.001 01 Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

90.000,00 
176.874,98 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

110.000,00 
196.874,98 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
an

o
D

e
lib

e
ra

 n
. n

u
m

e
ro

/a
n

n
o

 d
el

 d
a

ta
O

g
g

e
tto

: o
g

g
et

to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020– Competenza 2020 
SPESA 

ALLEGATO 1 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       
       

009.001 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 001 
DIFESA DEL SUOLO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

19.754,36 
36.817,32 

12,76 
12,76 

0,00 
0,00 

19.767,12 
36.830,08 

       

009.003 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 
RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.350.244,59 
3.333.617,67 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

2.410.244,59 
3.393.617,67 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

770.200,00 
945.729,35 

23.000,00 
23.000,00 

0,00 
0,00 

793.200,00 
968.729,35 

       

011.001 01 Mis.: 011 SOCCORSO CIVILE Prog.: 001 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

89.998,05 
172.622,15 

1.025,47 
1.025,47 

0,00 
0,00 

91.023,52 
173.647,62 

       

012.001 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

364.632,45 
421.695,80 

0,00 
0,00 

3.558,15 
3.558,15 

361.074,30 
418.137,65 

       

012.004 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 004 INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

741.887,32 
891.950,83 

53.796,74 
53.796,74 

0,00 
0,00 

795.684,06 
945.747,57 

       

012.005 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 005 INTERVENTI PER LE 
FAMIGLIE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

152.000,00 
157.289,21 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

154.000,00 
159.289,21 

       

012.007 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

196.678,85 
261.416,76 

0,00 
0,00 

24.797,00 
24.797,00 

171.881,85 
236.619,76 

       

012.009 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

74.211,58 
77.832,31 

14.225,59 
14.225,59 

0,00 
0,00 

88.437,17 
92.057,90 

       

014.002 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 002 COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

269.780,00 
325.079,49 

0,00 
0,00 

2.644,72 
2.644,72 

267.135,28 
322.434,77 

       

014.004 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 004 RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

701.900,40 
769.100,28 

0,00 
0,00 

1.791,76 
1.791,76 

700.108,64 
767.308,52 

       

016.001 01 Mis.: 016 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA Prog.: 001 SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

0,00 
37.345,91 

186.654,59 
186.654,59 

0,00 
0,00 

186.654,59 
224.000,50 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.091.834,37 
1.091.834,37 

113.269,52 
113.269,52 

 

       

 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



 

Comune di Taviano (LE) 

Il Revisore Unico del Comune di Taviano, Rag. Roberto Gianfrate, ha proceduto alla stesura del 

seguente parere relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) - APPROVAZIONE 

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 244 del 2 ottobre 2020), d’intesa con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto 

- ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 

ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali. 

RILEVATO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come 

modificato dall’art. 54, c. 1, D.L. n. 104/2020, ha disposto il differimento al 30 novembre 2020 del 

termine per l’approvazione della deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

In data 13 ottobre 2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022 con 

delibera n. 40 del 13/10/2020 (cfr. parere del 19/09/2020). 

In data 16 luglio 2020 il Consiglio comunale ha approvato il rendiconto 2019 con delibera n.13 del 

16/07/2020 (cfr. relazione del 26/06/2020), determinando un risultato di amministrazione di € 

55.056,12 così composto:  

- fondi accantonati    per € 13.852,40;  

- fondi disponibili    per € 41.203,72. 

VISTO il documento informatico trasmesso a questo revisore a mezzo pec in data 19/11/2020 

intitolato BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) - APPROVAZIONE con richiesta di parere ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTO l’art. 175 comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno (differito, per l’anno 2020, al 30 novembre 2020), si attua 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  

RITENUTO pertanto di dovere esprimere parere ai sensi delle disposizioni sopra citate;  

VISTI gli ulteriori documenti (in formato elettronico PDF) allegati alla suddetta richiesta di parere 

contenenti l’elenco sintetico e raggruppato delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022, nonché la dimostrazione della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio per l’esercizio 2020; 

DATO ATTO CHE dalla documentazione trasmessa emerge: 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



•   per la gestione di competenza relativamente alla parte corrente ed alla parte capitale, una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 

•   che al documento informatico trasmesso a questo revisore riportante la deliberazione di Consiglio 

Comunale non sono riportati i pareri di regolarità tecnica previsti dagli articoli 49 – 1° comma e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che dovranno, comunque, essere allegati alla proposta di 

deliberazione trasmessa al sistema degli atti decisionali per farne parte integrante; 

VISTI gli articoli 175 e 193 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il principio applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/1 al dlgs.118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Per quanto sopra espresso  

FORMULA 

in relazione alla propria competenza e sui seguenti documenti trasmessi: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

(ART. 193 TUEL) – APPROVAZIONE; 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQULIBRI DI BILANCIO allegato1; 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQULIBRI DI BILANCIO allegato 2. 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Oria, 23 novembre 2020 Il Revisore 

 Rag. Roberto Gianfrate 

  Firmato digitalmente 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



 

 

COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
ENTRATA 

ALLEGATO 2 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  1/0/0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

0,00 
0,00 

41.203,72 
0,00 

0,00 
0,00 

41.203,72 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

41.203,72 
0,00 

0,00 
0,00 

41.203,72 
0,00 

        

        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

3.375.984,27 
0,00 

41.203,72 
0,00 

0,00 
0,00 

3.417.187,99 
0,00 

        

        

  13/0/0 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  - IMU CP 
CS 

2.700.000,00 
3.478.184,55 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

2.600.000,00 
3.378.184,55 

        

  15/0/0 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA - IMU - RECUPERO EVASIONE E NUOVI 
CLASSAMENTI 

CP 
CS 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
10.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

        

  29/0/0 ACCERTAMENTO EVASIONE TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI CP 
CS 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.740.000,00 
3.518.184,55 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

2.620.000,00 
3.398.184,55 

        

        

1010100 TOTALE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

5.425.311,50 
6.897.017,50 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

5.305.311,50 
6.777.017,50 

        

        

  49/0/0 FONDO PER LE FUNZIONI FONDAMENTALI DEGLI ENTI LOCALI - EMERGENZA 
COVID-19 

CP 
CS 

376.926,09 
376.926,09 

87.246,82 
87.246,82 

0,00 
0,00 

464.172,91 
464.172,91 

        

  63/0/0 EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO PER ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO 
AULE SCOLASTICHE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

70.000,00 
70.000,00 

0,00 
0,00 

70.000,00 
70.000,00 

        

  148/0/0 FINANZIAMENTO PER ACCESSO AL FONDO EMERGENZE IMPRESE BIBLIOTECHE CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,95 
5.000,95 

0,00 
0,00 

5.000,95 
5.000,95 

        

  149/0/0 FINANZIAMENTO BANDO BIBLIOTECHE E COMUNITA - PROGETTO LEGGERE TRA 
DUE MARI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

2.625,00 
2.625,00 

0,00 
0,00 

2.625,00 
2.625,00 

        

  87/0/0 TRASFERIMENTO REGIONALE PER SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA A SEI ANNI 

CP 
CS 

69.165,00 
69.165,00 

72.000,00 
72.000,00 

0,00 
0,00 

141.165,00 
141.165,00 

        

  111/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER SCUOLE MATERNE NON STATALI - SERVIZIO 
INTEGRATO SCOLASTICO 

CP 
CS 

5.154,64 
5.154,64 

21.791,00 
21.791,00 

0,00 
0,00 

26.945,64 
26.945,64 

        

  113/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER AIUTI IN AGRICOLTURA (CALAMITA' XYLELLA 
FASTIDIOSA) 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

186.654,59 
186.654,59 

0,00 
0,00 

186.654,59 
186.654,59 

        

  121/0/0 INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - CONTRIBUTO REGIONALE CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.440,70 
3.440,70 

0,00 
0,00 

3.440,70 
3.440,70 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
ENTRATA 

ALLEGATO 2 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  122/0/0 CONTRIBUTO PER FUNZIONE DELEGATA L.431/1998 - SOSTEGNO ALLE 
LOCAZIONI 

CP 
CS 

50.000,00 
85.000,00 

28.217,25 
28.217,25 

0,00 
0,00 

78.217,25 
113.217,25 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

501.245,73 
536.245,73 

476.976,31 
476.976,31 

0,00 
0,00 

978.222,04 
1.013.222,04 

        

        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.318.847,04 
1.894.361,03 

476.976,31 
476.976,31 

0,00 
0,00 

1.795.823,35 
2.371.337,34 

        

        

  315/0/0 PROVENTI DALLA VENDITA DI RIFIUTI RACCOLTA DIFFERENZIATA CP 
CS 

230.000,00 
230.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 

290.000,00 
290.000,00 

        

  222/0/0 RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO CP 
CS 

4.000,00 
4.000,00 

1.617,00 
1.617,00 

0,00 
0,00 

5.617,00 
5.617,00 

        

  268/0/0 PROVENTI DIVERSI PER L'UTILIZZO DEI BENI COMUNALI CP 
CS 

7.500,00 
14.400,00 

0,00 
0,00 

3.500,00 
3.500,00 

4.000,00 
10.900,00 

        

  327/0/0 PROVENTI DA OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI PER LA EROGAZIONE DEL GAS 
METANO 

CP 
CS 

7.000,00 
20.590,37 

6.835,61 
6.835,61 

0,00 
0,00 

13.835,61 
27.425,98 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

248.500,00 
268.990,37 

68.452,61 
68.452,61 

3.500,00 
3.500,00 

313.452,61 
333.942,98 

        

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

1.654.256,84 
1.894.309,90 

68.452,61 
68.452,61 

3.500,00 
3.500,00 

1.719.209,45 
1.959.262,51 

        

        

  322/0/0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI CP 
CS 

15.000,00 
15.463,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

11.000,00 
11.463,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

15.000,00 
15.463,00 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

11.000,00 
11.463,00 

        

        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

222.746,85 
225.752,06 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

218.746,85 
221.752,06 

        

        

  372/13/0 CONTRIBUTI STATALI PER LA COSTRUZIONE O LA MANUTENZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE - TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER SPESE DI PROGETTAZIONE 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PLESSO A.MORO 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

82.000,00 
82.000,00 

0,00 
0,00 

82.000,00 
82.000,00 

        

  372/14/0 CONTRIBUTI STATALI PER LA COSTRUZIONE O LA MANUTENZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE - TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER SPESE DI PROGETTAZIONE 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PLESSO DE BLASI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

66.000,00 
66.000,00 

0,00 
0,00 

66.000,00 
66.000,00 

        

  386/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI EDILIZIA/RIQUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA - SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI 

CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

65.000,00 
65.000,00 

        C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020 
ENTRATA 

ALLEGATO 2 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  389/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO APE CALESSINO CP 
CS 

0,00 
0,00 

24.932,21 
24.932,21 

0,00 
0,00 

24.932,21 
24.932,21 

        

  374/21/0 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI REGIONALI E DA ALTRI ENTI DEL SETTORE 
PUBBLICO PER INVESTIMENTI - CONTRIBUTO REGIONALE PER 
RIQUALIFICAZIONE PARCO JONICO ALLA MARINA DI MANCAVERSA 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

135.000,00 
135.000,00 

0,00 
0,00 

135.000,00 
135.000,00 

        

  374/22/0 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI REGIONALI E DA ALTRI ENTI DEL SETTORE 
PUBBLICO PER INVESTIMENTI - CONTRIBUTO REGIONALE PER 
RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI SPORTIVI ALLA MARINA DI MANCAVERSA 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

136.000,00 
136.000,00 

0,00 
0,00 

136.000,00 
136.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

35.000,00 
35.000,00 

473.932,21 
473.932,21 

0,00 
0,00 

508.932,21 
508.932,21 

        

        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

3.587.756,00 
7.141.266,20 

473.932,21 
473.932,21 

0,00 
0,00 

4.061.688,21 
7.615.198,41 

        

        

  432/112/0 MUTUI E PRESTITI - MUTUO PER COFINANZIAMENTO DELL'ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DEL CAMPO SPORTIVO SAN GIUSEPPE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

45.500,00 
45.500,00 

0,00 
0,00 

45.500,00 
45.500,00 

        

6030000 TOTALE ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

695.858,81 
1.158.581,76 

45.500,00 
45.500,00 

0,00 
0,00 

741.358,81 
1.204.081,76 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

3.539.745,73 
4.373.883,65 

1.106.064,85 
1.064.861,13 

127.500,00 
127.500,00 

4.518.310,58 
5.311.244,78 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.106.064,85 
1.064.861,13 

127.500,00 
127.500,00 

 

        

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020– Competenza 2020 
ENTRATA 

ALLEGATO 2 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

3.375.984,27 
0,00 

41.203,72 
0,00 

0,00 
0,00 

3.417.187,99 
0,00 

       

1010100 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

5.425.311,50 
6.897.017,50 

0,00 
0,00 

120.000,00 
120.000,00 

5.305.311,50 
6.777.017,50 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.318.847,04 
1.894.361,03 

476.976,31 
476.976,31 

0,00 
0,00 

1.795.823,35 
2.371.337,34 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

1.654.256,84 
1.894.309,90 

64.952,61 
64.952,61 

0,00 
0,00 

1.719.209,45 
1.959.262,51 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

222.746,85 
225.752,06 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

218.746,85 
221.752,06 

       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

3.587.756,00 
7.141.266,20 

473.932,21 
473.932,21 

0,00 
0,00 

4.061.688,21 
7.615.198,41 

       

6030000 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

695.858,81 
1.158.581,76 

45.500,00 
45.500,00 

0,00 
0,00 

741.358,81 
1.204.081,76 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.102.564,85 
1.061.361,13 

124.000,00 
124.000,00 

 

       

 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to


